
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.10.2023                                                                                                                            № 2172 

 

 

О внесении изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 01.12.2022 № 1970 «О предоставлении бесплатного горячего питания 

обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование 

в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Иванова, 

из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной 

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 

дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 

заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии 

с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ 

«О воинской обязанности и военной службе» или заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные 

на них задачи в период проведения специальной военной 

операции, а также граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации» 

 

 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Законом Ивановской области от 02.10.2023 № 40-03 «О внесении 

изменений в Закон Ивановской области «Об образовании в Ивановской 

области», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города 

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменение в Порядок предоставления бесплатного питания 

обучающимся, получающим основное общее и среднее общее образование в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях города Иванова, из 

числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной 



2 

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 

дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 

после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе» или заключивших контракт о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в 

период проведения специальной военной операции, а также граждан, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации, утвержденный постановлением Администрации 

города Иванова от 01.12.2022 № 1970 (в редакции постановлений 

Администрации города Иванова от 28.12.2022 № 2209, от 13.02.2023 № 279), 

изложив пункт 3 в следующей редакции: 

«3. При организации в муниципальном общеобразовательном 

учреждении горячего питания обучающихся, получающих основное общее и 

среднее общее образование, из числа детей участников СВО его стоимость 

определяется исходя из максимальной стоимости питания в данном 

муниципальном общеобразовательном учреждении. 

Под максимальной стоимостью питания в муниципальном 

общеобразовательном учреждении понимается предельная стоимость 

горячего питания обучающихся, получающих основное общее и среднее 

общее образование, установленная правовым актом муниципального 

общеобразовательного учреждения. 

Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, 

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальном 

общеобразовательном учреждении, из числа детей участников СВО 

осуществляется в пределах средств, доведенных муниципальному 

общеобразовательному учреждению на указанные цели.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2023. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


